REQUERIMENTO N.º              2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de disponibilizar psicólogos, terapeutas e médicos psiquiatras em prol de promover

campanhas educativas permanentes para a prevenção, orientação, atendimento e acompanhamento

dos casos de depressão em nosso município.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal,

o Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de disponibilizar psicólogos, terapeutas e médicos psiquiatras em prol de promover campanhas edu-

cativas permanentes para a prevenção, orientação, atendimento e acompanhamento dos casos de

depressão em nosso município.

A depressão tem sido considerada uma doença que atinge um número cada vez maior

de pessoas no mundo e, muitas vezes, a falta de informação dificulta a recuperação do doente.

A depressão é considerada um transtorno efetivo ou do humor, caracterizada por uma

alteração psíquica e orgânica global, com consequentes alterações na maneira de valorizar a

realidade e a vida. Ao contrário do que muitos pensam a doença não é apenas “mau humor” ou

“baixo-astral” passageiro e pessoas com depressão, em geral, não conseguem melhorar por conta

própria, através de pensamentos positivos, conhecendo pessoas novas, viajando ou tirando férias.

As pessoas adultas sofrem de uma doença depressiva em algum período da vida. Ele

afirma ainda que sem tratamento os sintomas possam durar semanas, meses ou anos e a depressão

pode manifestar de diversas maneiras. ”A pessoa deprimida tem consciência das coisas boas de sua

vida e pode até saber dos motivos para seu estado sentimental não são tão importantes assim,

entretanto continua deprimida. Por isso um tratamento adequado pode ajudar a maioria daqueles

que sofrem de depressão”.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 2 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD